
COMUNE DI MODENA
SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2931/2024 del 08/11/2024 

Proposta n. 4253/2024  
Esecutiva dal 14/11/2024

Protocollo n. 443268 del 14/11/2024

OGGETTO:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ED  IMPLEMETAZIONE  DELL'  AREA DI 
AMMASSAMENTO  C/O  CENTRO  UNIFICATO  DI  MARZAGLIA  -  CUP: 
D98J23000220002  -  CIG:  B2FB02D305  -  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE, 
CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

Allegati: 

• scheda flussi (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2931 del 08/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DELLA CITTA'

Ing. Gianluca Perri

Numero determina: 2931/2024
del 08/11/2024

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ED IMPLEMETAZIONE DELL' AREA DI 
AMMASSAMENTO C/O CENTRO UNIFICATO DI MARZAGLIA - CUP: 
D98J23000220002 - CIG: B2FB02D305 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, 
CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati  gli  obiettivi e le attività di 
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  898  del  6/6/2022  avente  ad  oggetto 
“Potenziamento del sistema di Protezione Civile delle regioni e degli enti locali. Definizione delle 
tipologie e delle caratteristiche della rete regionale delle strutture e delle aree di Protezione Civile” 
relativa al potenziamento del sistema di Protezione Civile delle regioni e degli enti locali nella quale 
si  prevede  un  programma di  finanziamento  per  il  potenziamento  e  l’efficientamento  della  rete 
regionale delle strutture e delle aree di protezione civile in conformità all'Allegato 1 alla stessa  
delibera;

Dato atto che la delibera regionale espressamente dispone che i finanziamenti sono tra l’altro 
finalizzati a “Garantire il potenziamento e l’efficientamento della rete regionale delle strutture e 
delle aree di protezione civile - le cui tipologie e caratteristiche devono di norma corrispondere a  
quanto specificato nell’allegato 1 - quali obiettivi da conseguirsi, a cura degli Enti locali, anche con  
risorse concesse, su loro richiesta, dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 
civile, attraverso: (omissis)… Il concorso alla realizzazione e implementazione (omissis)...  delle 
aree di ammassamento fino ad un finanziamento massimo di 80.000 euro”;

copia informatica per consultazione



Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 659 del 28/11/2023 con la quale è stato approvato 
lo studio di fattibilità tecnica ed economica relativo alla “Costruzione di un’area di ammassamento 
presso il Centro Unificato di Protezione Civile sito in Comune di Modena, località Marzaglia, strada 
Pomposiana, 325/A” ai fini della candidatura al contributo regionale previsto dalla DGR 898/2022;

Visto che :
- con Delibera della Giunta Regionale n. 858 del 20/05/2024 è stato approvato il Programma di  
“Potenziamento ed Efficientamento della rete Regionale delle strutture e delle aree del sistema di  
Protezione Civile in attuazione della DGR 898/2022”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 350 del 05/07/2024 immediatamente esecutiva, è  
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori volti al potenziamento e l'implementazione della
capacità operativa dell’Area di Ammassamento attraverso la sistemazione alcune porzioni già con 
fondo  in  ghiaia,  il  livellamento  del  terreno  e  la  pavimentazione  (inghiaiamento)  con  misto 
stabilizzato  di  altra  porzione  di  area  per  permettere  una  maggiore  flessibilità  di  utilizzo  e  
potenziarne  la  capacità  operativa  con particolare  riferimento  alla  movimentazione  e  stoccaggio 
temporaneo di materiali, mezzi e attrezzature utili per le emergenze per un importo complessivo di 
€ 80.000,00 così suddiviso:

Capo A – Lavori a base d’appalto

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 37.138,36

Costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta, come previsto 
dall’art. 41, commi 13 e 14, del D.Lgs. 36/2023

€ 31.000,00

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.000,00

Totale lavori a base d’asta (Capo A) € 70.138,36

Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

Onere I.V.A 10% su importo a base d'asta € 7.013,84

Imprevisti € 2.612,80

Contributo ANAC € 35,00

Assicurazione progettista € 200,00

Totale somme a disposizione (Capo B) € 9.861,64

Totale (Capo A + Capo B) € 80.000,00

- che al presente progetto è stato assegnato il CUP D98J23000220002, ai sensi della Legge 144/99 e 
successive deliberazioni CIPE;

- che al presente appalto è stato assegnato il codice CIG: B2FB02D305;

Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- che, ai  sensi dell’art.  62, comma 5, del D.Lgs. n.  36/2023 e dell’Allegato II.4,  il  Comune di 

copia informatica per consultazione



Modena risulta essere dal 06/05/2024 Stazione appaltante con qualificazione definitiva e può quindi 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei lavori in oggetto  mediante l'utilizzo 
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione secondo la normativa 
vigente dalle centrali di committenza qualificate;

- che l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti  
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

-  che l’Allegato I.1  al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo 3,  comma 1,  lett.  d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di  
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, l'atto di  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua  
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai procedimenti amministrativi”;

Considerato:

- che, in conformità a quanto proposto dal Responsabile Unico del Progetto, Geom. Roberto Pieri, è 
stato avviato l'iter per l'aggiudicazione dei lavori di cui sopra, per l'importo a base di gara di € 
70.138,36  ai sensi della suddetta normativa, mediante affidamento diretto;

- che il RUP, Geom. Roberto Pieri, ha ritenuto di contattare l'impresa F.lli Orlandi Srl , Via Modena 
n. 24 – Castelvetro di Modena (MO) – C.F. E P.IVA 03428040368, considerato l'elevato grado di 
specializzazione di tale ditta per l'espletamento dei lavori di cui trattasi;

- che in applicazione dell'art. 53, comma 4, l’affidatario di cui al precedente punto non è tenuto a  
presentare cauzione definitiva in considerazione dell’entità dell’importo e delle caratteristiche di 
affidabilità e solidità finora dimostrate;

Considerato inoltre:
 

-  che  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti  
dall’articolo 18, comma 3, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea;

-  che  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non possono rivestire  un  interesse  transfrontaliero  certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023  in considerazione del  
relativo importo, inferiore alle soglie di cui all’art. 50  comma a) del D.Lgs. n. 36/2023 e della  
localizzazione dell’appalto;

copia informatica per consultazione



-  che  con  riferimento  a  quanto  disposto  dall’art.  54  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  non  si  applica 
l’esclusione automatica delle offerte anomale trattandosi di affidamento diretto;

- che ai sensi del secondo comma dell’articolo 57 del D.Lgs. n. 36/2023, la prestazione di che  
trattasi deve svolgersi nel rispetto dei criteri ambientali minimi di cui al Decreto del Ministero della 
transizione ecologica del 23 giugno 2022, adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la 
sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

-  che  ai  sensi  dell’art.  58 del  D.Lgs.  n.  36/2023 l’appalto,  dato  l’importo  non rilevante  non è 
suddivisibile  in  lotti  aggiudicabili  separatamente  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato, altresì : 
• che  il  Comune  di  Modena  adempie  agli  obblighi  di  pubblicità  legale  del  presente  atto 

attraverso la pubblicazione automatica dello stesso nella sezione relativa agli affidamenti 
diretti,  presente  sul  profilo del  committente  al  seguente  link: 
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/listasort=&idSezione=8948
53&justGrid=1&logo=1;

• che i dati relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati nella Banca Dati Nazionale 
dei  Contratti  Pubblici  di  ANAC,  consultabile  al  seguente  link: 
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=  B2FB02D305;

            Dato atto:

- del rispetto del principio di rotazione in quanto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, trattasi 
di nuovo affidatario rispetto a quello uscente;

 - che la società suddetta ha trasmesso il Documento di Gara unico Europeo (DGUE), acquisito agli  
atti del settore scrivente con prot. n. 339977/2024;

-  che  sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  (prot.  n. 
2024/409220) nonché del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione della Città (prot. n. 
2024/417406),  relative  all'insussistenza  di  condizioni  di  parentela  o  di  affinità  con  titolari, 
amministratori  e/o  legali  rappresentanti,  soci  e  dipendenti  con  poteri  decisionali,  dell'impresa 
affidataria del procedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. e), della Legge 190/2012 
e della Sezione 02.03 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 124 del 04/04/2023 ed aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n.  
7 del 16/01/2024;

- che, con dichiarazione prot. n. 339977/2024, la società suddetta ha dichiarato di non trovarsi nelle 
condizioni  di  parentela  o  di  affinità  con  amministratori,  dirigenti  o  dipendenti  del  Comune  di  
Modena responsabili del presente procedimento e di essere a conoscenza che analoga condizione 
riguardi titolari, amministratori, soci/dipendenti con poteri decisionali della ditta; 

- che la società suddetta ha trasmesso dichiarazione  ai sensi dell’articolo 11 del D.Lgs. 36/2023, 
acquisita agli atti del settore scrivente con prot. 339977/2024;     

Dato atto:

- che la ditta oggetto di selezione deve essere in possesso dei seguenti requisiti:

• di carattere generale di cui all'art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e più in generale come 

copia informatica per consultazione

https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/listasort=&idSezione=894853&justGrid=1&logo=1
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/listasort=&idSezione=894853&justGrid=1&logo=1
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=INSERIRE
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=INSERIRE
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=INSERIRE


meglio dettagliato al Capo II,  Titolo IV,  Parte V,  Libro II del D.Lgs. n. 36/2023;

• iscrizione alla Camera di Commercio per settore di attività adeguato all'appalto;

• requisiti  di  cui  all'art.  28  dell'allegato  II.12  del  D.Lgs.  n.  36/2023  o  in  alternativa 
l'attestazione  SOA di  cui  allo  stesso  allegato  per  le  rispettive  categorie  regolarmente 
autorizzata, in corso di validità, per documentare il possesso della qualificazione in categorie 
e classifiche adeguate ai lavori da assumere;

- che, a seguito  di RDO MEPA 4603434 del 29/08/2024, l'impresa F.lli  Orlandi Srl , Via 
Modena n. 24 – Castelvetro di Modena (MO) – C.F. E P.IVA 03428040368 si  è 
dichiarata disponibile ad effettuare i lavori offrendo un ribasso del 1,00% sull'elenco prezzi posto a 
base di gara (offerta conservata al prot. n. 339977/2024);

-  che  il  costo  della  manodopera  indicato  nell'offerta  dell'impresa  pari  a € 
31.000,00 è in linea al costo quantificato dalla stazione appaltante e pertanto 
non sono state richieste all'impresa giustificazioni ritenendo l'offerta medesima 
congrua rispetto a quanto previsto dall’art. 110 del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto opportuno, in virtù della correttezza della procedura eseguita, affidare i lavori di 
che trattasi all'impresa  F.lli  Orlandi Srl , Via Modena n. 24 – Castelvetro di Modena 
(MO) – C.F. E P.IVA 03428040368 sopraindicata,  come proposto dal RUP, Geom. Roberto 
Pieri, che ha ritenuto l'offerta congrua e ammissibile, come da verbale di valutazione posto agli atti  
al prot. n. 340475/2024, e impegnare la relativa spesa;

Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dalla normativa vigente in ordine al  
possesso dei requisiti generali e speciali in capo all'Impresa risultata aggiudicataria attraverso il  
Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico;

Dato  che è  stato  acquisito  il  DURC  della  ditta  aggiudicataria  prot.  INAIL_44579010 
scadenza di validità il 09/11/2024;

Visto che, a seguito del ribasso offerto dalla ditta, si è verificata un'economia di € 749,52;

Dato atto infine:

- della programmazione pagamenti in atti ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.Lgs. n. 78/2009;

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto  
previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge n. 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Richiamato l'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023;

Richiamato il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

copia informatica per consultazione



D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,  ai sensi 
dell'art.  50  comma  1,  lett.  a),  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  realizzazione  dei  lavori  volti  al 
potenziamento e l'implementazione della capacità operativa dell’Area di Ammassamento all'impresa 
F.lli  Orlandi Srl , Via Modena n. 24 – Castelvetro di Modena (MO) – C.F. E P.IVA 
03428040368 , per l'importo netto contrattuale di € 69.456,98, di cui € 67.456,98 per lavori , € 
31.000,00 per costi della manodopera dichiarati dall'impresa ed € 2.000,00 per oneri Sicurezza, 
oltre  ad  oneri  IVA all'aliquota  del  10%  per  l'importo  di  €  6.945,70,  così  per  complessivi  € 
76.402,68;

3) di dare atto, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:

a) che con la stipulazione del contratto si intende perseguire il fine di provvedere alla realizzazione 
dei  lavori  volti  al  potenziamento  e  l'implementazione  della  capacità  operativa  dell’Area  di 
Ammassamento e che le clausole ritenute essenziali che verranno riportate contestualmente o in 
allegato,  previa  sottoscrizione  delle  parti,  nel  contratto  da  stipularsi  sono  quelle  prescritte nel 
Capitolato  Speciale  d'appalto  e  relativi  allegati  nonchè  dalle  norme  dello  Stato  in  materia  di 
contratti per la Pubblica Amministrazione e, in particolare, per i Comuni;

b)  che  il  contraente  è  stato  individuato,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  a),  del  D.Lgs.  n. 
36/2023, mediante affidamento diretto;

c) che sono state effettuate le verifiche previste dalla normativa vigente in ordine al possesso dei  
requisiti  generali  e  speciali  in  capo  all'Impresa  risultata  aggiudicataria  attraverso  il  Fascicolo 
Virtuale dell'Operatore Economico;

d) che il contratto sarà concluso per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio, come 
previsto dall'art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

4) di dare atto che:

- a seguito dell'offerta dell'impresa aggiudicataria dei lavori di cui sopra il quadro economico viene 
rideterminato come segue:

Capo A – Lavori

Importo  lavori  (di  cui  €  31.000,00  per  costo  della  manodopera  che 
l'impresa deve corrispondere senza alcun ribasso, come previsto dall'art. 
41, commi 13 e 14 del D.lgs 36/2023)

€ 67.456,98

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.000,00

Totale lavori (Capo A) € 69.456,98

Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

Onere I.V.A 10% su importo lavori € 6.945,70

Imprevisti € 2.612,80

copia informatica per consultazione



Contributo ANAC € 35,00

Assicurazione progettista € 200,00

Totale somme a disposizione (Capo B) € 9.793,50

Ribasso d'asta a disposizione dell'opera €  749,52

Totale (Capo A + Capo B) € 80.000,00

- che, in applicazione dell'art. 53, comma 4, l’affidatario di cui al precedente punto non è tenuto a 
presentare cauzione definitiva in considerazione dell’entità dell’importo e delle caratteristiche di 
affidabilità e solidità finora dimostrate; 

- che, ai sensi dell'art. 17, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, l'esecuzione del contratto potrà essere 
iniziata anche prima della stipula dello stesso per motivate ragioni accertate dal RUP;

5) di dare atto: 
• che  gli  obblighi  di  pubblicità  legale  del  presente  atto  sono  adempiuti  attraverso  la 

pubblicazione  automatica  dello  stesso  nella  sezione  relativa  agli  affidamenti  diretti, 
presente  sul  profilo  del  committente  al  seguente  link: 
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/listasort=&idSezione=894
853&justGrid=1&logo=1;

• che i dati relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati nella Banca Dati Nazionale 
dei  Contratti  Pubblici  di  ANAC,  consultabile  al  seguente  link: 
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard  /dettagl  io_cig/?cig=  B2FB02D305;

6)  di  impegnare la  somma  di  €  76.402,68 (lavori  +  IVA) al  capitolo  21640/0  dell'esercizio 
finanziario 2024, CIG B2FB02D305, in favore dell'impresa F.lli Orlandi Srl , Via Modena n. 
24 – Castelvetro di Modena (MO) – C.F. E P.IVA 03428040368;

7)  di dare atto che a seguito del ribasso di gara si è verificata un'economia di 
spesa pari a € 749,52
che resta a disposizione dell'opera;

8) di dare atto inoltre:

- che il Responsabile del Progetto è il Geom. Roberto Pieri nominato con atto prot. n. 252080/2024;

- che la spesa di € 80.000,00 trova copertura al capitolo 21640/0 intervento progressivo INT 2024-
190-00, CUP D98J23000220002, Codice Opera OPP 2024/00047, cod. fin. 15, 
-  che  la  copertura  finanziaria  di  €  80.000,00  è  costituita  da  entrate  che  verranno  accertate 
nell’esercizio 2024 sul capitolo 4603/0 “Contributo dall'Agenzia Regionale per la Protezione Civile 
per investimenti” – PdC 4.2.1.2.17. “Contributi agli investimenti da altri Enti e Agenzie regionali e 
sub regionali” - cod. fin. 72;
9) di impegnare:
– la spesa di € 35,00 per il contributo ANAC al capitolo 21640/0 del PEG 2024;

– la spesa di € 200,00 per l'assicurazione dei progettisti a favore della XL Insurance Company 
SE rapp.za Generale per l'Italia al capitolo 21640/0 del PEG 2024; ;

10) di nominare l'Arch. Ilaria Pavesi quale Direttore dei Lavori, il Geom. Giuseppe Visciano quale 

copia informatica per consultazione

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=INSERIRE
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=INSERIRE
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=INSERIRE
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/listasort=&idSezione=894853&justGrid=1&logo=1
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/listasort=&idSezione=894853&justGrid=1&logo=1


Coordinatore in fase di Sicurezza, su proposta del RUP posta agli atti al prot. n. 2024/409214;

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Modena, lì 08/11/2024

Il Dirigente Responsabile
PERRI GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2931/2024 del 08/11/2024

Proposta n° 4253/2024

OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO ED IMPLEMETAZIONE DELL' AREA DI AMMASSAMENTO C/O 
CENTRO UNIFICATO DI MARZAGLIA - CUP: D98J23000220002 - CIG: B2FB02D305 - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE, CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 4603/0 CONTRIBUTO DALL' AGENZIA REGIONALE PER LA 
PROTEZIONE CIVILE PER INVESTIMENTI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 2891/0 80.000,00 4/2/1/2/17 2024/990

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

77 CONTR. ALTRI C/CAPITALE VINC. 80.000,00

Soggetto Descrizione

35670 AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTE

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2024 16067/0 2.612,80 2/2/1/9/99
9

2024/990

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

99 NO VINC CONTRIB INVEST (ACC) 2.612,80

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16068/0 35,00 2/2/1/9/99
9

2024/990

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

99 NO VINC CONTRIB INVEST (ACC) 35,00

Soggetto Descrizione

76639 ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16066/0 76.402,68 2/2/1/9/99
9

2024/990

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

copia informatica per consultazione



Tipo Finanziamento Descrizione Importo

99 NO VINC CONTRIB INVEST (ACC) 76.402,68

Soggetto Descrizione

93241 F.LLI ORLANDI SRL.

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2024 16070/0 749,52 2/2/1/9/99
9

2024/990

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

99 NO VINC CONTRIB INVEST (ACC) 749,52

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 5. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16069/0 200,00 2/2/1/9/99
9

2024/990

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

99 NO VINC CONTRIB INVEST (ACC) 200,00

Soggetto Descrizione

73561 XL INSURANCE COMPANY LTD

copia informatica per consultazione



Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

Impegno 2024 16066/0 - 3.597,32

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

Impegno 2024 16067/0 + 2.612,80

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

Impegno 2024 16070/0 + 749,52

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

Impegno 2024 16069/0 + 200,00

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

Impegno 2024 16068/0 + 35,00

Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 237
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 21640/0 ACQUISIZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI BENI 
IMMOBILI

2024 + 2.612,80 + 2.612,80

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 238
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 21640/0 ACQUISIZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI BENI 
IMMOBILI

2024 + 749,52 + 749,52

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 239
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 21640/0 ACQUISIZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI BENI 
IMMOBILI

2024 + 200,00 + 200,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 240
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 21640/0 ACQUISIZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI BENI 
IMMOBILI

2024 + 35,00 + 35,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 241
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 21640/0 ACQUISIZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI BENI 
IMMOBILI

2024 - 3.597,32 - 3.597,32

copia informatica per consultazione



Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 990 INT-2024-190-00-LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ED 
IMPLEMETAZIONE DELL' 
AREA DI AMMASSAMENTO 
C/O CENTRO UNIFICATO DI 
MARZAGLIA - 
DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE, 
CONTESTUALE 
AGGIUDICAZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA

0/0 80.000,00 80.000,00

Sub Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 990 1 INT-2024-190-00-AFF F.LLI 
ORLANDI SRL - LAVORI + 
IVA

21640/0 76.402,68 76.402,68

2024 990 2 INT-2024-190-00-ECONOMIA 
A DISPOSIZIONE 
DELL'OPERA

21640/0 749,52 749,52

2024 990 5 INT-2024-190-00-
IMPREVISTI

21640/0 2.612,80 2.612,80

2024 990 4 INT-2024-190-00-AFF. XL 
INSURANCE 
ASSICURAZIONI

21640/0 200,00 200,00

2024 990 3 INT-2024-190-00-
CONTRIBUTO ANAC

21640/0 35,00 35,00

Totale Complessivo Sub Crono 80.000,00 80.000,00

Totale quadro economico dell'opera

Data di esecutività , 14/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


